Misés, escuchando toda la asamblea de Israel, las palabras de este cántico hasta acabarlo:

CANTICO

Atiende, cielo, y hablaré; y oiga la tierra las palabras de mi boca. **℣.** Espérese como lluvia mi palabra, y descienda cual rocío, sobre la hierba, y como nieve sobre el heno, porque invocaré el nombre del Señor. **℣.** Ensalzad la grandeza de nuestro Dios; perfectas son las obras de Dios y rectos todos sus juicios. **℣.** Dios es fiel, y en él no hay iniquidad; justo y santo es el Señor.

Primera parte de las letanías.

Kyrie, eléison.
Christe, eléison.
Kyrie, eléison
Christe, áudi nos.
Christe exáudi nos
Pater de cælis, Deus, miserére nobis.
Fili, Redemptor mundi, Deus,
Spiritus Sancte, Deus,
Sancta Trinitas, unus Deus,
Sancta Maria, ora pro nobis.
Sancta Dei Génatrix,
Sancta Virgo virginum,
Sancte Michaél,
Sancte Gábríel,
Sancte Ráphael,
Omnes sancti Angeli et Archángeli,
orate pro nobis.
Omnes sancti beatórum Spirituum
órdenes,
Sancte Joánnes Baptista, ora ...
Sancte Joseph,
Omnes sancti Patriárchæ et Pro-
phète, orate pro nobis.
Sancte Petre, ora pro nobis.
Sancte Paule,
Sancte Andrés,
Sancte Joánnes,
Omnes sancti Apóstoli et
Evangelistæ, orate pro nobis.
Omnes sancti Discipuli Dómini,
Sancte Stéphane, ora pro nobis
Sancte Saurenti,
Sancte Vincénti,
Omnes sancti Mártires, orate ...
Sancte Silvéster, ora pro nobis.
Sancte Gregóri,
Sancte Agustine,
Omnes sancti Pontifices et Con-
fessóres, orate pro nobis.
Omnes santi Doctóres,
Sancte Antóni, ora pro nobis.
Sancte Benedictus,
Sancte Dominicé
Sancte Francisce,
Omnes sancti Sacerdotes et Levi-
tæ, orate pro nobis.
Omnes sancti Mónachi et Eremitæ,
Sancta María Magdaléna, ora ...
Sancta Agnes,
Sancta ágatha,
Sancta Anastásia,
Omnes sanctæ Vírgines et Vidu-
re, orate pro nobis.
Omnes sancti et Sancte Dei,
intercedite pro nobis.

Por todos los siglos de los siglos. **℟.** Amén.

℣. El Señor sea con vosotros.
℟. Y con tu espíritu.
℣. Arriba los corazones. **℟.**
Los tenemos en el Señor.
℣. Demos gracias al Señor
Dios nuestro. **℟.** Es digno y
justo.

Verdaderamente es digno y justo, equitativo y saludable que siempre y por doquier te demos gracias, Señor, Padre santo, omnipotente, eterno Dios. Que con invisible potencia maravillosamente obras el efecto de tus sacramentos. Y aunque seamos indignos de realizar tan grandes misterios, tú no olvidas los dones de tu gracia, e inclinas aún a nuestras preces los oídos de tu piedad.

¡Oh Dios!, cuyo Espíritu, en los mismos albores del mundo, planeaba sobre las aguas para que ya entonces concibiese la naturaleza de las aguas la virtud de la santificación.